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Введение

Одной из важнейших проблем, которые решала гидрологическая наука на

протяжении всего 20-го века, является развитие процесса формирования речного

стока в речных бассейнах. В основном это связано с тем, что в отличие от других

видов природных ресурсов, речной сток обладает свойством непрерывного

возобновления. Это происходит в процессе круговорота влаги на Земле (водообмен

между сушей и океаном) и также характеризуется большой изменчивостью во

времени и пространстве [14, 33].

Развитие водопотребления населением и секторами экономики, а также

проблема экологической безопасности стали дополнительным стимулом для более

широкого подхода к изучению речного стока, рассмотрению его в тесной связи с

климатом и ландшафтом Земли, то есть как элемента водного баланса (ЭВБ).

Далее, это потребовало изучения всего гидрологического цикла, происходящего в

речной системе, такого как временные и пространственные изменения суммарных

атмосферных осадков, суммарного испарения с поверхности воды, а также

инфильтрацию воды в почву и динамику влаги в толще почво-грунтов, и наконец,

притока речных вод в замыкающем водоеме. В такой широкой постановке

определение водного баланса подтверждается практической реализацией идей

основоположника гидрологической науки В.Г. Глушкова о единстве природных

вод и открывает возможность создать научные базы для прогнозирования и

оптимального управления природными режимами водных объектов [163].

Изучение процессов формирования речного стока совместно с другими

элементами водного баланса оказалось одной из наиболее сложных проблем ХХ

века. Для решения этой сложной проблемы необходимо знание формирования ЭВБ

территории речных водосборов. Естественно, в этих условиях основные задачи

гидрологической науки заключались в познании закономерностей

гидрологических процессов в речном бассейне и разработке методов оценки их

статистических параметров во взаимосвязи. Прежде всего, имеются ввиду системы

уравнений связи годового и сезонного стока с природными и ландшафтными
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факторами. На этой основе становится возможным прогнозирование притока

речных вод в замыкающий водоем на ближайшее время и в будущем. В результате,

было создано целостное учение о речном стоке, основу которого составляет

процесс выпадения, стекания, испарения и инфильтрация атмосферных осадков на

поверхности речного бассейна и его связи от климатических и ландшафтных

(рельеф, почво-грунты, растительный покров и т.п.) факторов.

Управление водными ресурсами речных бассейнов – одна из самых

актуальных задач ХХI века, которая может быть решена только в результате

познания механизмов формирования ЭВБ бассейна [14]. Недостаточность наших

знаний о соотношениях между ЭВБ, их взаимосвязях и связях между собой, а также

относительно большая неопределенность в прогнозе многолетней изменчивости не

позволяют просчитать и учесть все возможные последствия, которые могут

возникнуть в результате изменения условий окружающей среды.

Немаловажную роль играют влияние на естественный водный режим речного

бассейна различные формы использования водных ресурсов в хозяйственных

целях. Выявление характера и количественной оценки этого воздействия наиболее

целесообразно решить на основе воднобалансового метода. Другим важным

фактором является проблема наводнения территории Российской Федерации [2, 3].

На большой части территории страны наводнения происходят весной в период

таяния снегов, летом причиной наводнений становятся обильные дожди, от

которых особенно страдают районы Северного Кавказа и Дальнего Востока.

Например, в 1908 г. на европейской части России произошло небывалое

наводнение в бассейне Верхней Волги [64]. Прохождение весеннего половодья

усугубилось еще и тем, что в конце апреля в течение нескольких недель шли

проливные дожди. Страна понесла огромные убытки. Наводнения территорий при

высоких половодьях начинаются при обеспеченности речного стока Р = 1 – 10%

[2]. Водный баланс является также основой для составления водохозяйственных

балансов, целью которых является сопоставление возможных для использования

водных ресурсов с существующей или ожидаемой потребностью в воде общества.

6

Следует отметить, что научной основой (критерий и надежность оценки)

формирования и оптимального управления водными ресурсами речного бассейна

выступают складывающиеся соотношения элементов водного и

водохозяйственного баланса. В самом общем виде под водным балансом понимают

совместное рассмотрение и сопоставление количественных характеристик

прихода, расхода и изменения запасов влаги в пределах речного бассейна в

определенный промежуток времени. С его помощью можно научно обосновать

прогноз изменения притока речных вод в характерных створах речного бассейна

[14, 15, 16, 17, 33]. Воднобалансовые исследования открывают принципиально

новые возможности в гидрологии, в частности, заблаговременное предвидение

многолетней изменчивости ЭВБ бассейна и построение уравнений связи притока

речных вод в зоне формирования в зависимости от времени и от общих факторов

воздействия климата [61, 135]. Метод водного баланса позволяет рассматривать все

гидрологические явления в их совокупности и взаимосвязи. Соответственно,

водный баланс можно рассматривать как систему, состоящую из отдельных

взаимосвязанных процессов переноса влаги, находящуюся в состоянии

динамического равновесия. В таких системах изменение одного из элементов

(процессов) неизбежно вызывает изменение остальных элементов. Это

предоставляет широкие возможности для воздействия на водный режим речных

бассейнов и на управление ими.

Водный баланс речного бассейна складывается в результате сложного

взаимодействия вертикального влагообмена (атмосферные осадки и испарение),

обусловленного термодинамическими факторами, с горизонтальным

влагообменом (склоновой, русловой и подземный сток), определяемым

гидромеханическими факторами. ЭВБ свойственна пространственно-временная

изменчивость. В первом случае рассматриваются особенности распределения и

изменчивости ЭВБ по территории, а во втором случае – во времени.

В результате взаимодействия климатических факторов с местными

ландшафтными условиями речной бассейн выполняет функцию регулирования

влагой водосборной территории, которая выражается уравнением водного баланса
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на определенном отрезке времени [6]. Однако, в силу реальных условий, связанных

с многофакторными (природными и антропогенными факторами) и с различными

ошибками (систематическими и случайными) получается расхождение между

наблюденными значениями ЭВБ с их действительными значениями.

Следовательно, вместо равенства между приходными и расходными

составляющими водного баланса, получается суммарная невязка баланса. Поэтому

большое значение приобретает вопрос о надежности оценки и прогноза ЭВБ

речного бассейна, особенно речного стока, поскольку от его решения зависят

многие проблемы, связанные с водообеспечением населения, секторов экономики

и с сохранением безопасности окружающей среды. Кроме того, при современном

уровне развития измерительных приборов, которые определяют элементы водного

баланса, даже такие как радиолокационные измерительные приборы, является

очень сложным, особенно измерение таких ЭВБ как испарение с территории

средних и больших речных водосборов и изменение бассейновых влагозапасов.

Необходимо отметить, что информации, которая содержится в материалах

обычных массовых (справочно-информационных) гидрометеорологических

наблюдений, совершенно недостаточно для составления воднобалансовых

уравнений за отдельные годы, сезоны и месяцы. Пока еще не найдены методы,

позволяющие извлекать наиболее полную информацию из материалов

инструментальных гидрометеорологических наблюдений. В этих условиях очень

важным является, во-первых, организация информационно-аналитических систем,

включающих в себя сбор, анализ и обобщение большого количество данных

гидрометеорологических наблюдений, во-вторых, расширение теории и методов

воднобалансовых исследований, которые связаны с разработкой новых методов,

позволяющих получить системы уравнений взаимосвязи ЭВБ и, прежде всего,

системы уравнений притока речных вод, и наконец, в-третьих, разработка способов

предвидения изменения речного стока с учетом сценариев возможного изменения

глобального климата Земли и фактора времени. Разумеется, поставленные задачи

можно осуществить, только используя справочные системы: 1) АО «Институт

Гидропроект» http://www.mhp.rushydro.ru; 2) портал «Всесоюзный научно-

http://www.mhp.rushydro.ru/
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исследовательский институт гидрометеорологической информации – Мировой

центр данных» – www.meteo.ru; 3) цифровая платформа «Водные данные»

Государственного водного реестра (Росводресурсы) – www.gis.favr.ru и

информация, полученная на воднобалансовых станциях [102, 125, 137, 169].

Накопленная гидрометеорологическая информация по речным бассейнам

Российской Федерации, особенно в Европейской территории России (ЕТР) и

намеченные изменения климата и, соответственно, изменение регионального

климата [25, 61, 95] требуют нового (современного) научного подхода к

определению ЭВБ речного бассейна. Именно совершенствование методологии и

методики оценки ЭВБ с учетом наметившейся нестационарности в современном

климате Земли позволит достаточно близко подойти к созданию научно

обоснованной базы, позволяющей прогнозировать приток водных ресурсов в

замкнутой системе водоемов как в настоящем времени, так и в будущем. Это в свою

очередь создаст достаточно мощную гидрологическую основу рационального

управления водными ресурсами страны.

В связи с этим, в исследовании поставили задачу на основе теоретического и

экспериментального материала изучения закономерностей формирования


[…]


уровне 2041 – 2060 гг. будет 239 км3/год, т.е. уменьшение на 18 км3/год по

сравнению с базовым периодом. Схожая ситуация имеет место применительно к

сценариям RCP4.5 и RCP8.5. Таким образом, исследование изменения

среднемноголетнего притока речных вод в бассейне Волги у Волгограда с учетом

сценариев CMIP5 выявило, что в зависимости от базового периода могут быть

разные результаты. Так например, для версии 1 наблюдается увеличение нормы

речного стока на уровне 2011-2030 годов 265 км3/год и 269 км3/год, а для версии 2

наоборот имеет место уменьшение – соответственно 243 км3/год и 238 км3/год по

сравнению с базовым периодом.

6. Получены закономерности, которые стали основанием для

установления зависимости сезонного (половодья и межени) и годового притока

речных вод (R) от атмосферных осадков (Р), суммарного испарения (Е),

эффективных осадков (Р-Е) и температуры подстилающей поверхности ( *T ) (3.9) –

(3.21). Коэффициенты множественной корреляции ( ) для уравнений (3.9) – (3.21)

изменяется от 0,80 до 0,90. Это свидетельствует о том, что в зависимостях (3.9) –

(3.21) дисперсии годового и сезонного стока составляют более 80%, поэтому

используем их для оценки изменения стока Волги при различных сценариях

изменения климата.

Установленные закономерности продолжают свое существование и в

будущем, ведь процесс развития гидрологических процессов в речном бассейне

имеет стационарный характер и это означает, что существует возможность

вероятностно-статистического способа прогнозирования характера и параметров

стока реки в обозримом будущем. Соответственно этой концепции, возможный

диапазон осадков составит 651 – 679 мм/год, аналогично, для притока речных вод

в зоне формирования 245 – 269 км3/год, для суммарного испарения 468 – 484

мм/год. Также осуществлена оценка притока бассейна Волги с помощью уравнений
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средних 30-летних значений притока Волги у Волгограда от средних величин

индекса времени, уравнение (4.13). Исследования уравнений (4.13) показывают,

что на уровне 2030 г. 145,5)( срi = норма стока составила 262 км3/год, а на 2050 г.

160,5)( срi = норма стока – 265 км3/год, среднемноголетнее значение базового

периода – 257 км3/год. Отсюда можно прийти к выводу, что в первой половине XXI

века среднемноголетний приток Волги у Волгограда незначительно увеличивается

и со всей вероятностью его значения будут близки к норме за базовый период

наблюдения. Следовательно, при принятии этой концепции, вероятностное

описание многолетнего колебания речного стока выступает как инструмент

получения прогностических оценок. При принятии концепции

«антропогенно-обусловленного глобального потепления климата»

(нестационарности) необходимо исходить из анализа циклов в колебаниях

климатических и гидрологических характеристик, а также однонаправленных

тенденций (трендов) в временных рядах речного стока. Такие факторные модели в

работе представлены зависимостями, которые связывают речной сток с

климатическими факторами (3.9) – (3.30) и функциональными уравнениями,

определяющими объем речного стока от фактора времени (t) (4.19) – (4.25).

7. Проведена оценка и учет нестационарности в многолетних

колебаниях речного стока. Установлено, что развитие гидрологических процессов

в речном бассейне включает как детерминированную, так и стохастическую

составляющую. Детерминированная часть обусловлена воздействием

геофизических и гелиофизических факторов. В то время как стохастическая

составляющая формируется под влиянием множества различных факторов, что

проявляется в виде получения функции распределения вероятностей

гидрологических характеристик и корреляционных связей между исследуемыми

параметрами. Анализ временных рядов, организованных годовыми и сезонными

значениями объемов (расходов) притока Волги у Волгограда показывает, что за

период с 1881/1882 по 2020/2021 гг. и с 1914/1915 по 2020/2021 гг. существуют

различные временные интервалы, которые значительно отличаются
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среднемноголетними значениями (нормами). Эти выводы согласуются с ранее

выявленными закономерностями, характерными для многолетних колебаний

речного стока цикличности. Таким образом, циклы, обнаруженные в многолетних

колебаниях речного стока, а также разнонаправленные тренды и их

функциональные уравнения стали научной основой для прогноза

среднемноголетней величины притока речных вод бассейна Волги в зоне

формирования в будущем. В связи с этим предлагается использовать метод

экстраполяции (метод тенденций) статистических закономерностей, проявившихся

в прошлом, для анализа гидрологических процессов, опираясь на достаточно

продолжительные временные ряды гидрологических характеристик { ( ) : }W t t T .

8. Проведена вероятностная оценка (прогнозирование) годовых объемов

(расходов) притока речных вод бассейна Волги к Волгоградскому гидроузлу,

которая сводится к решению двух задач: 1) определению условий изменения во

времени детерминированной составляющей, т.е. оценки изменения

среднемноголетней величины гидрологической характеристики { ( ) : }W t t T во

времени и ее экстраполяции на период (заблаговременности) прогноза и 2)

установлению характера колебаний стохастической составляющей, т.е. построение

прогнозной кривой обеспеченности гидрологической характеристики { ( ) : }W t t T

. Для решения первой задачи, при наличии временных рядов гидрологической

характеристики { ( ) : },W t t T получены функциональные уравнения,

характеризующие изменение среднемноголетней величины (нормы) притока

речных вод Волги к Волгоградскому гидроузлу во времени (t). Далее, на основе

полученных зависимостей и используя метод тенденций осуществлена

экстраполяция нормы притока на уровне 2030 и 2050 гг. Для решения второй

задачи, для построения прогнозных кривых обеспеченностей, используя

трехпараметрическое гамма-распределения С.Н. Крицкого и М.Ф. Менкеля с

известными прогнозными нормами гидрологической характеристики

{ ( ) : }W t t T и соотношений S VС nC= построены ансамбли прогнозных кривых

обеспеченностей притока Волги в зоне формирования у Волгограда.
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