О Т З Ы В

на автореферат диссертации

Исмайловой И.Г. на тему: «Оценка и прогнозирование элементов водного баланса речного бассейна в условиях нестационарности климата», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.6 – Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология

Ожидаемые прогрессирующие изменения климата вызывают беспокойство научного сообщества, в особенности в тех областях, которые непосредственно связаны с формированием природных компонентов, в частности таких научных дисциплин, как гидрология, гидрогеология и водное хозяйство. Существует множество оценок изменений элементов водного баланса речного стока регионов России, в т.ч. и территории Восточно-Европейской равнины. Общая особенность совокупности разработок по данной тематике – большой разброс результатов, вплоть до противоречивости оценок тенденций прогнозируемых изменений. Сложившееся положение в этой области объясняется разнообразием концептуальных подходов к трактовке генезиса современного глобального потепления, выбора сценария эмиссии парниковых газов, состава используемых климатических моделей. В этом плане работа И.Г. Исмайловой, посвящена актуальной и практически важной проблеме количественной оценки и прогнозу межгодовой и сезонной изменчивости элементов водного баланса, особенно изменению речного стока во времени в условиях глобального потепления XXI века.

Элементы новизны в работе заключаются, в том, что разработан новый подход определения трудноизмеримых составляющих водного баланса, таких как, суммарное испарение с поверхности суши и изменение бассейновых влагозапасов, получены системы уравнений с целью определения отклика притока в замыкающем створе реки в изменяющихся условиях глобального климата и как следствие регионального климата, и наконец разработана методика прогноза притока речных вод к основным замыкающим створам речных систем и её реализация применительно к речному бассейну реки Волги. Практический выход проведенных исследований связан с генерацией климато-гидрологической информации, обеспечивающей надежность и достоверность инженерно-гидрологических и водохозяйственных расчетов как в настоящее время, так и в прогнозируемой перспективе, в частности для выявления наиболее уязвимых территорий европейской части РФ к этим изменениям в отношении водообеспеченности.

Замечания к проведенным исследованиям

1. Желательно в будущих исследованиях выяснить в какой степени изменится генетическая природа речного стока и насколько пригодны разные формы автокорреляционной функции для моделирования гидрологических рядов.

2. Из текста автореферата неясно какое влияние выявленные закономерности оказывают на функционирование разных отраслей экономики, во всяком случае самые приоритетные, такие как коммунальное хозяйство, промышленность, гидромелиорации.

Приведенные выше замечания не влияют на результаты диссертационных исследований, вызывающих положительный отклик. Представленный цикл исследований является существенным вкладом в разработку методологии решения проблемы оценки межгодовой и сезонной изменчивости элементов водного баланса речного бассейна в условиях изменяющегося климата. Отметим, что диссертация И.Г. Исмайловой является завершенным исследованием, направленным на решение важной научной и практической проблемы – оценке влияния климатических изменений речного стока в условиях наметившихся тенденций потепления XXI века. Диссертация имеет все необходимые квалификационные признаки: актуальность, новизна, обоснованность и высокий научный уровень полученных результатов, большое практическое значение. Рассматриваемая диссертационная работа удовлетворяет требованиям ВАК Минобрнауки России (критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, утв. постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор И.Г. Исмайлова заслуживает присвоения ей ученой степени кандидата технических наук 2.1.6 – Гидротехническое строительство, гидравлика и инженерная гидрология.

Доцент, кандидат технических наук,
специальность 05.23.16 - Гидравлика и
инженерная гидрология, ФГАОУ ВО
Российский университет дружбы народов
имени Патриса Лумумбы, инженерная
академия, кафедра технологий строительства
и конструкционных материалов

Евгений Константинович Синиченко

« 22 » 01 2025 г.

Подпись и личные данные Синиченко Е.К. заверяю
Первый заместитель —
заместитель директора инженерной академии
по научной работе

С.А. Купреев

Адрес: 115419, г. Москва,
улица Орджоникидзе, 3
E-mail: sinichenko_ek@pfur.ru
Тел.: +7 (495) 955-07-98